
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744  77Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 292/2024 – DGP.SEAP 
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à servi-
dora CHARLIANY ROLIM FREITAS, Policial Penal, Matrícula 5950198/1 no 
período de 06/03/2024 a 01/09/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1050240

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01036/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR 01 (UMA) PPL, PARA PARTICIPAR DE TRIBUNAL DO 
JÚRI.
Origem: MARITUBA;
Destino: CAMETÁ;
Período: 19/02/2024 a 21/02/2024;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5970394; ROSEANE SOLEDADE SIQUEIRA; POLICIAL PENAL;
5970524; JEPHERSON WERNER DA SILVA SANTOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1050243
PORTARIA Nº: 01228/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: VITÓRIA DO XINGU;
Destino: SANTARÉM;
Período: 01/03/2024 a 02/03/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR 14 (QUATORZE) PPL’S EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954354; DIEGO MORAIS DE ARAUJO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR 14 (QUATORZE) PPL’S EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5949532; GILDO DA SILVA RAMALHO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR 14 (QUATORZE) PPL’S EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5931339; RAYLON OLIVEIRA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR COM 14 (QUATORZE) PPL’S EM CARATER DE 
TRANSFERÊNCIA.
55208661; FRANCIMAR CORREA MAGALHAES; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: CONDUZIR A VTR COM 14 (QUATORZE) PPL’S EM CARATER DE 
TRANSFERÊNCIA.
5926576; CICERO MOURA LIMA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: ESCOLTAR 14 (QUATORZE) PPL’S EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5953878; VALTER SILVA SANTOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR 14 (QUATORZE) PPL’S EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973323; ALAN DOUGLAS AVINTE VIANA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR 14 (QUATORZE) PPL’S EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5933846; DANILO PIMENTA DE MELO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1050256
PORTARIA Nº: 01388/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAMENTO DE UMA GU DO GRUPO DE AÇÕES PENITENCI-
ÁRIAS - GAP/SEAP, PARA O MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS, PARA REALI-
ZAR APOIO OPERACIONAL, OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO DA ORDEM E 
DISCIPLINA E A EFICIÊNCIA NO CONTROLE DAS ATIVIDADES OPERACIO-
NAIS NAS UNIDADES DE CUSTÓDIA DE PARAGOMINAS/PA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 01/03/2024 a 15/03/2024;
Diária(s): 14 e ½ (quatorze e meia);
Servidor(es):
5949927; EDNEY MARQUES ARAUJO; POLICIAL PENAL;
5939045; ANDERSON LUIS XAVIER RAMOS; POLICIAL PENAL;
5908952; GLAUBER OLIVEIRA DA SILVEIRA; POLICIAL PENAL;
5954191; JOSE AFONSO SILVA OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1050258
PORTARIA Nº: 01233/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAMETÁ;
Destino: BELÉM;
Período: 27/02/2024 a 27/02/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR COM 01 (UMA) PPL EM CARÁTER DE TRANSFE-
RÊNCIA E RETIRAR MEDICAMENTOS NA GBIO.
54191373; ALEXANDRE MAURILO OLIVEIRA TRINDADE; MOTORISTA;
Objetivo: REALIZAR A ESCOLTA DE 01 (UMA) PPL EM CARÁTER DE TRANS-
FERÊNCIA E RETIRAR MEDICAMENTOS NA GBIO.
5970735; ALBERTO CARDOSO LEAL; POLICIAL PENAL;
Objetivo: REALIZAR A ESCOLTA DE 01 (UMA) PPL EM CARÁTER DE TRANS-

FERÊNCIA E RETIRAR MEDICAMENTOS NA GBIO.
5974923; SILVIO PAULO PAZ MOREIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1050253
PORTARIA Nº: 01001/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: BRAGANÇA;
Período: 04/03/2024 a 04/03/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: REUNIÃO COM EMPRESÁRIOS LOCAIS, COM FINALIDADE DE CO-
NHECER O PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AOS REEDUCANDO ASSISTIDOS.
7565453; EVANDRO PEREIRA DE LIMA; TECNICO EM GESTAO PENITEN-
CIARIA/PEDAGOGIA;
Objetivo: REUNIÃO COM EMPRESÁRIOS LOCAIS, COM FINALIDADE DE CO-
NHECER O PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AOS REEDUCANDO ASSISTIDOS.
5798213; LUIZ FABIO OLIVEIRA BARROS; GERENTE;
Objetivo: REUNIÃO COM OS EMPRESÁRIOS LOCAIS, COM FINALIDADE 
DE APRESENTAR O PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO REEDUCANDO E AO 
EGRESSO PRISIONAL, VISANDO À AMPLIAÇÃO DA REDE DE EMPRESAS 
COM POTENCIAL PARA OFERTAR VAGAS DE EMPREGO AOS ASSISTIDOS 
PROGRAMAS.
5962236; MANUELA RODRIGUES CAVALLERO DOS SANTOS; COORDENADOR;
Objetivo: REUNIÃO COM OS EMPRESÁRIOS LOCAIS, COM FINALIDADE 
DE APRESENTAR O PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO REEDUCANDO E AO 
EGRESSO PRISIONAL, VISANDO À AMPLIAÇÃO DA REDE DE EMPRESAS 
COM POTENCIAL PARA OFERTAR VAGAS DE EMPREGO AOS ASSISTIDOS 
PROGRAMAS.
5946493; PATRICIA CLAUDIA SALES SANTOS CARDOSO; COORDENADOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1050249
PORTARIA Nº: 01536/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ADENTRAR NAS UNIDADES PENAIS DA CIDADE DE ABAETETU-
BA/PA, EMPREENDER REVISTAS E SE ESTABELECER, DANDO CONTINUI-
DADE NAS ROTINAS OPERACIONAIS, PARA FINS DE MANTER O CONTROLE 
NAS UNIDADES PENITENCIÁRIAS DA CIDADE.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 13/03/2024 a 28/03/2024;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
5737338; ALBERTINO SOARES DE SOUSA FILHO; POLICIAL MILITAR;
5796083; ANTONIO RENILSON DA SILVA LELES; POLICIAL MILITAR;
54194839; ANDERSON FERREIRA MACEDO; POLICIAL MILITAR;
57221724; RENATO SALOMAO DA COSTA; POLICIAL MILITAR;
57222179; DIOGO RAMALHO DE AVIZ; POLICIAL MILITAR;
54195400; AGENOR AMADOR BARROS FILHO; POLICIAL MILITAR;
57222083; ELIELSON PEREIRA DO NASCIMENTO; POLICIAL MILITAR;
6402665; DIEGO ARAUJO BARBOSA; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1050299
PORTARIA Nº: 01547/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAR-SE PARA A CIDADE DE MARABÁ/PA, PARA SUBSTI-
TUIR A EQUIPE QUE SE ENCONTRA NA REFERIDA PARA DAR CONTINUIDA-
DE NA MANUTENÇÃO DA ORDEM NO COMPLEXO PENITENCIÁRIO.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: MARABÁ;
Período: 14/03/2024 a 29/03/2024;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
5616034; MARCIO EMILIANO DA COSTA SENA; POLICIAL MILITAR;
54193381; JEAN WELLINGTON MONTEIRO CAMPOS; POLICIAL MILITAR;
57199700; RENATO XAVIER OLIVEIRA SALES; POLICIAL MILITAR;
57222161; LUIZ RODRIGO DA CRUZ COSTA; POLICIAL MILITAR;
54195418; HEUDO GOMES PAZ; POLICIAL MILITAR;
57222443; SANDRO RODRIGO ANDRADE MAIA; POLICIAL MILITAR;
6402140; RAUL VIEIRA BATISTA; POLICIAL MILITAR;
6402044; PAULO DE TARSO TORRES DE QUEIROZ; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1050300
PORTARIA Nº: 00564/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: MARABÁ;
Período: 29/01/2024 a 29/01/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR VTR COM 01 (UM) PPL, EM CARÁTER DE TRANSFE-
RÊNCIA.
5868777; DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR 01 (UM) PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954064; GILSON RAMOS MEIRELES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR 01 (UM) PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973064; BRUNO SOUSA DA COSTA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1050309
PORTARIA Nº: 01564/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 09/03/2024 a 15/03/2024;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
Objetivo: PARTICIPAR DA INSPEÇÃO TÉCNICA NA UNIDADE DE CUSTÓDIA 


